
COMUNE DI ARTOGNE      

PROVINCIA DI  BRESCIA 

        

 

       DELIBERAZIONE N. 47 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE CRONOPROGRAMMA IN RIFERIMENTO ALLA 

PROPOSTA DI PROJECT FINANCING PRESENTATA AI SENSI DELL’ART. 193 COMMA 3 DEL D.LGS. 

36/2023 S S.M.I. PER ‘L’INTERVENTO PER LO SVILUPPO, LA VALORIZZAZIONE ED IL 

POTENZIAMENTO DEL COMPRENSORIO MONTACAMPIONE – BASSA VALLE CAMONICA, 

ATTRAVERSO LA RIQUALIFICAZIONE TECNOLOGICA E FUNZIONALE DEGLI IMPINATI E LA 

GESTIONE PLURIENNALE DELLE STRUTTURE 

 

L'anno duemilaventicinque addì ventisei del mese di luglio alle ore 11.45, nella sala delle adunanze, 

previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  Presenti Assenti 

1) Barbara BONICELLI Sindaco X  

2) Fabio CANTONI Assessore  X 

3) Eleonora FONTANA Assessore X  

4) Alessandro MARTINELLI Assessore X  

5) Gualtiero COTTI COMETTI Assessore X  

    

 Totale 4 1 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Bruno Cassio, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.  



DELIBERAZIONE N.  47 DEL 26/07/2025 

ATTO DI INDIRIZZO E PRESA D’ATTO DEL CRONOPROGRAMMA IN RIFERIMENTO ALLA 

PROPOSTA DI PROJECT FINANCING PRESENTATA AI SENSI DELL’ART. 193 COMMA 3 DEL 

D.LGS. 36/2023 S S.M.I. PER ‘L’INTERVENTO PER LO SVILUPPO, LA VALORIZZAZIONE ED 

IL POTENZIAMENTO DEL COMPRENSORIO MONTACAMPIONE – BASSA VALLE 

CAMONICA, ATTRAVERSO LA RIQUALIFICAZIONE TECNOLOGICA E FUNZIONALE 

DEGLI IMPINATI E LA GESTIONE PLURIENNALE DELLE STRUTTURE 

Si dà atto che tutti i presenti partecipano in videoconferenza. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il comprensorio di Montecampione necessita di interventi di riqualificazione degli impianti e 

delle strutture;  

 

preso atto della proposta di project financing presentata all’ente in data 07/07/2025 n. prot. 6738 dal 

costituendo RTI d’imprese (vedasi proposta allegata alla presente deliberazione), ai sensi dell’art. 193 comma 

3 del d.lgs. 36/2023 s s.m.i. per ‘l’intervento per lo sviluppo, la valorizzazione ed il potenziamento del 

comprensorio Montecampione – bassa Valle Camonica, attraverso la riqualificazione tecnologica e funzionale 

degli impianti e la gestione pluriennale delle strutture’; 

 

posto che  

• Il partenariato pubblico-privato è un’operazione economica in cui l’ente concedente e uno o più 

operatori economici privati instaurano un rapporto contrattuale di lungo periodo per raggiungere un 

risultato di interesse pubblico; 

• a previsione dell’art. 175 del D.lgs. 36/2023, il ricorso al partenariato pubblico-privato è preceduto 

da una valutazione preliminare di convenienza e fattibilità. La valutazione si incentra sull'idoneità del 

progetto a essere finanziato con risorse private, sulle condizioni necessarie a ottimizzare il rapporto 

tra costi e benefici, sulla efficiente allocazione del rischio operativo, sulla capacità di generare 

soluzioni innovative, nonché sulla capacità di indebitamento dell'ente e sulla disponibilità di risorse 

sul bilancio pluriennale. A tal fine, la valutazione confronta la stima dei costi e dei benefici del 

progetto di partenariato, nell'arco dell'intera durata del rapporto, con quella del ricorso alternativo 

al contratto di appalto per un arco temporale equivalente 

 

tenuto conto che l’amministrazione comunale intende promuovere l’analisi di fattibilità e di convenienza del 

progetto relativo all’opera da realizzarsi presso il comprensorio di Montecampione con il modello della finanza 

di progetto;  

 

evidenziata la complessità tecnica della proposta presentata dalla RTI di imprese (soggetto privato), il valore 

potenziale dell’investimento, la natura dell’intervento, vista anche la struttura organizzativa e di personale 

dell’ente non idonea a svolgere un’analisi del progetto in oggetto; 



 

Visto il cronoprogramma delle attività allegato alla presente da intendersi come meramente indicativo e 

modificabile in relazione alle effettive necessità di approfondimento ed alle reali tempistiche necessarie per 

dare compimento alle fasi ivi previste; 

 

 

Visto  

• il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• il codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 36/2023; 

• la legge 241/1990  

 

Dato atto che la presente deliberazione viene approvata come atto di indirizzo e che per questi motivi non 

vengono richiesti i pareri di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

A voti unanimi favorevoli espressi dai presenti nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto di quanto descritto nella premessa; 

 

2. di prendere atto del cronoprogramma allegato alla presente deliberazione; 

 

3. di esprimere il presente atto di indirizzo per promuovere l’analisi di fattibilità e di convenienza dell’opera 

in conformità all'art. 175 del Codice dei Contratti i cui contenuti sono richiamati in Parte Premessa nonché 

in conformità ad ogni altra previsione normativa di settore; 

 

4. di dare atto che attesa la complessità tecnica della proposta presentata dalla RTI di imprese (soggetto 

privato), il valore potenziale dell’investimento, la natura dell’intervento, la struttura organizzativa e di 

personale dell’ente,  il   Comune   non   possiede     le   professionalità   e   la   struttura   idonea   ad   una   

analisi completa del progetto, in conformità al ridetto art. 175 del Codice dei Contratti; 

 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi; 

 

6. di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

7. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 e dal D. Lgs. 2 

luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo  e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (TAR Lombardia), seconda sezione staccata di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni 



dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi 

dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

Il Segretario Comunale 

(Dott. Bruno Cassio) 

 

 

 

============================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Articoli 124 e 125 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni consecutivi 

e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 

 

Lì, _____________    

 Il responsabile della Pubblicazione 

(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

 

============================================================================= 

La presente deliberazione è: 

|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. 

|__|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno dalla 

pubblicazione.  

 

Lì, ____________ 

 

 Il Segretario Comunale 

(Dott. Bruno Cassio) 

 

 


